Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 85/2016-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e
considerando a Lei Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei
Complementar nº 179 de 21/10/2014, o Decreto Estadual no 10.249, de 25/03/2014 e o
excepcional interesse público, resolve:

TORNAR PÚBLICA

A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos

para contratação de Professores Temporários  regidos pelos Editais nos 140/2015-PRH,
160/2015-PRH e 11/2016-PRH conforme Anexo Único deste Edital.

2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitários  regidos pelos Editais nos
245/2013-PRH, 148/2015-PRH e 20/2016-PRH conforme Anexo Único deste Edital.

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia
13/05/2016 , para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente
Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-4233.

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente,
para quem for atuar no Hospital Universitário e duas fotos 3x4 recentes para quem for
atuar na área de ensino; Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para
receber o salário creditado pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela
Divisão de Recrutamento e Seleção) e Atestado de Saúde, expedido por médico
registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o
exercício da função, objeto da contratação.

5. Somente após as providências de todos os documentos, conforme o item
anterior, os convocados poderão assinar o Contrato de Regime Especial e iniciarem as
atividades laborais.

6. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão
de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no
Campus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de
vacina e abertura de prontuário, e excepcionalmente, o encaminhamento para realização
de exame anti-HCV e anti-HBS para quem for atuar no Hospital Universitário, quando for
o caso.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 85/2016-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos
sábados, domingos e feriados.

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente
Edital serão excluídos do teste seletivo.

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos
e Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 02 de maio de 2016.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 85/2016-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 85/2016-PRH

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 140/2015-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Guilherme Franco Inocente (10) Física Geral – CCE/DFI 12° lugar

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 160/2015-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Rafael Krummenauer (06) Máquinas Elétricas – CTC/DEQ 3o lugar

Camila de Brito Miranda (06) Máquinas Elétricas – CTC-DEQ 4° lugar

PROFESSOR TEMPORARIO (Edital de Abertura 11/2016-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Murillo Sotti da Silva (19) Ensino de Química – CCE/DQI 3º lugar

Renam Luis Acorsi
(49) Operações Unitárias Aplicadas à
Engenharia de Alimentos – CTC/DEC 2º lugar

Eduardo Vicente Wolf Trentini (54) Mecânica das Estruturas – CTC/DEC 5o lugar

Katherine Kaneda Morães (60) Engenharia de Produção – CTC/DET 3o lugar

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Candidato(a) Função Edital Classificação

Márcio André Guerra Técnico em Laboratório
(Química) 245/2013-PRH 11o lugar

Adriana Faxina Químico 245/2013-PRH 16o lugar

Victor Ken-Iti Iamada Engenheiro Civil 148/2015-PRH 8o lugar

Fatima Rodrigues de Oliveira Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 1o lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 85/2016-PRH fl. 04

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Andreas Henrique Schlegel Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 2o lugar

Gelson dos Santos Valentim Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 3o lugar

Antônio Carlos Ribeiro. Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 4o lugar

Rodrigo Fernando Domingos Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 5o lugar

Rodrigo Vasconcellos Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 6o lugar

Geisiane da Cruz Cazoni Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 7o lugar

Rafael Augusto de Souza
Bastos

Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 8o lugar

Ligia Fabiana de Mira Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 9o lugar

Fabiana Arraes Rocha Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 10o lugar

Henrique Amaral Bellafronte
Miné Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 11o lugar

Klauter Domingues Gomes Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 12o lugar

Vanuza de Jesus Matos Dos
Santos Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 13o lugar

Antonio Jorgeleite Ribeiro Couto Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 14o lugar

Jones Navarro Barrinha Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 15o lugar

Ana Cristine Micheletti Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 16o lugar

Marilia Liebel Koch Leal Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 17o lugar

Claudio Tadeu Cordeiro Pessoa Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 18o lugar

Patricia Grandi Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 19o lugar

Denize Pinto dos Santos Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 20o lugar

Mauricio Miranda Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 21o lugar

Edilma Neves Ferreira Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 22o lugar

Suely Regina Pelissari Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 23o lugar

Franciele Cristina de Almeida Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 24o lugar

Fernanda Vênus da Silva
Soares Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 25o lugar

Miriam de Castro Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 26o lugar

Daniela Martins da Silva Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 27o lugar

Fujie Kawasaki Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 28o lugar

Luiz Sergio Alves Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 29o lugar

Nivaldo Nardoni Auxiliar Operacional 020/2016-PRH 30o lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 85/2016-PRH fl. 05

Av. Colombo, 5.790 - Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Mônica Harumi Yabiku Técnico Administrativo 020/2016-PRH 1o lugar

Camila Dantas Braz Técnico Administrativo 020/2016-PRH 2o lugar

Tadao Hara Técnico Administrativo 020/2016-PRH 3o lugar

Gilberto Akira Hirayama Técnico Administrativo 020/2016-PRH 4o lugar

Joice Cathcart Técnico Administrativo 020/2016-PRH 5o lugar

Jéssica Cathcart Técnico Administrativo 020/2016-PRH 6o lugar

Ednamar Podanoski (*) Técnico Administrativo 020/2016-PRH 1o lugar

(*) Candidato convocado da reserva de vaga para pessoa com deficiência.